Российская Федерация

Иркутская область

Нижнеилимский муниципальный район

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 22.08.2012г. №  1032
г. Железногорск-Илимский

«О внесении изменений в постановление

постановление администрации Нижнеилимского

муниципального района от 22.10.2010г. № 1265

«Об утверждении целевой программы

«Пожарная безопасность в муниципальных

учреждениях МО «Нижнеилимский район»

на 2011-2015 годы»
В связи с изменением объема финансирования целевой программы «Пожарная безопасность в муниципальных учреждениях МО «Нижнеилимский район» на 2011-2015 годы», администрация Нижнеилимского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.
Внести изменения в следующие разделы целевой программы «Пожарная безопасность в муниципальных учреждениях МО «Нижнеилимский район» на 2011-2015 годы»:

1.1
В паспорт вышеуказанной программы в строку «Объем и источники финансирования программы» внести изменения и читать в новой редакции (приложение № 1 к настоящему постановлению).

1.1
В раздел 3 «Перечень программных мероприятий» пункт 9 «План мероприятий пожарной безопасности на 2011-2012гг. Департамента образования администрации Нижнеилимского муниципального района» внести изменения и читать в новой редакции (Приложение 1 к настоящему постановлению).

2.
Настоящее постановление опубликовать в периодическом издании «Вестник Думы и Администрации Нижнеилимского муниципального района».

3.
Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра по социальным вопросам Г.В. Селезневу.

Мэр района                                                              Н.И. Тюхтяев

Целевая программа

«Пожарная безопасность в муниципальных учреждениях

МО «Нижнеилимский  район»

на 2011-2015 годы

Паспорт программы

	Наименование программы
	Целевая программа «Пожарная безопасность в муниципальных учреждениях МО «Нижнеилимский  район» на 2011-2015 годы

	Основания для разработки программы
	1. Пункт 7 части 1 статьи 15 Федерального Закона от 06.10.2003 года № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
2. Федеральный Закон от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;

3. Федеральный Закон от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

4. Распоряжение администрации  района от 21.10.2010 г. № 457 «О разработке долгосрочной целевой программы «Пожарная безопасность в муниципальных учреждениях МО «Нижнеилимский район» на 2011-2015 годы.

	Заказчик программы
	Администрация Нижнеилимского муниципального района

	Координатор Программы
	Мэр Нижнеилимского муниципального района

	Разработчик программы
	Администрация Нижнеилимского муниципального района  во взаимодействии с ОНД  по Нижнеилимскому району

	Цель программы
	Обеспечение пожарной безопасности в муниципальных учреждениях МО «Нижнеилимский район»

	Задачи программы
	Реализация государственной политики в области пожарной безопасности, выполнение требований законодательных и иных нормативных правовых актов в области обеспечения безопасности учреждений, а также требований органов противопожарного надзора, направленных на защиту здоровья и сохранения жизни людей во время их деятельности от возможных пожаров, аварий и других опасностей

	Сроки реализации программы
	2011-2015 годы

	Исполнители  программы
	На конкурсной основе

	Объемы финансирования Программы
	Источник финансирования

2011

2012

2013

2014

2015

Всего

(тыс. руб.)

Бюджет района,

в том числе

4072.871
5000.00
5000.0
3943.2
5532.1
23548.171
Здравоохранение

1361.077
2500.00
2500.0
0.0
0.0
6361.077
ДО

1097.049
1768,12
1500.0
3071.7
4949.6
12386.269
УКСДМ

1614.745
1000.00
1000.0
871.5
582.5
5068.745

	Источники финансирования
	Средства бюджета Нижнеилимского муниципального района

	Ожидаемые результаты
	Повышение безопасности в муниципальных учреждениях, снижение рисков возникновения пожаров, аварийных ситуаций

	Контроль за исполнением программы
	Администрация Нижнеилимского муниципального района
Отдел надзорной деятельности МЧС РФ по Нижнеилимскому району Департамент образования администрации Нижнеилимского района
Железногорская центральная районная больница
Управление культуры администрации Нижнеилимского муниципального района

1. Содержание проблемы и обоснование

необходимости её решения программными методами

Безопасность муниципальных учреждений – это условия сохранения жизни людей, а также материальных ценностей от возможных несчастных случаев, пожаров, аварий и других чрезвычайных ситуаций.
Безопасность муниципальных учреждений включает все виды безопасности, содержащиеся   в первую очередь:

пожарную безопасность, электрическую безопасность, связанную с техническим состоянием зданий и сооружений учреждений. Все они являются взаимосвязанными, их обеспечение должно решаться в комплексе.

Проблема построения эффективной системы обеспечения безопасности должна решаться с учётом специфики учреждений и вероятности возникновения тех или иных угроз путём поддержания безопасного состояния объекта в соответствии с нормативными требованиями.

Система безопасности составляет совокупность методов и технических средств, направленных на объект с целью повышения его безопасности.

Материально-техническое состояние учреждений характеризуется высокой степенью износа основных фондов (зданий, сооружений, оборудования и инженерных коммуникаций), недостаточным финансированием мероприятий, направленных на повышение пожарной безопасности учреждений, нарушением правил их эксплуатации.

Наиболее проблемными, требующими вмешательства органов местного самоуправления, остаются вопросы связанные с выполнением противопожарных мероприятий, реализация которых требует значительных финансовых средств.

Характерными недостатками по обеспечению пожарной безопасности учреждений Нижнеилимского муниципального района являются:
- недостаточные знания и навыки поведения людей в чрезвычайных ситуациях и в случае пожаров;

- отсутствие или неисправность систем автоматической пожарной сигнализации, оповещения людей при пожаре;

- не укомплектованность объектов первичными средствами пожаротушения;

- эксплуатация электроустановок, которые требуют замены;

- невыполнение работ по огнезащитной обработке чердачных помещений и сгораемой отделки путей эвакуации;

- наличие на окнах зданий глухих металлических решёток;

- отсутствие или неисправность наружного противопожарного водоснабжения. Одной из причин такого положения дел является:
1. Введение в действие новых правил и норм пожарной безопасности;

2. Недостаточное выделение финансовых средств на осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах;

3. Низкая техническая оснащённость учреждений.

В системе учреждений не организована подготовка и переподготовка лиц, ответственных за пожарное состояние учреждений в области пожарной безопасности, обучение руководящих кадров.

Приоритетность обеспечения безопасности учреждений очевидна, она является одной из важнейших составляющих государственной политики и должна подкрепляться финансовой и материально-технической базой.

2. Основные цели и задачи программы
      Целью программы является обеспечение пожарной безопасности людей и                                         муниципальных учреждений МО «Нижнеилимский район».

В рамках настоящей программы должна быть решена основная задача – реализация государственной политики в области пожарной безопасности и требований законодательных и иных нормативных правовых актов в области обеспечения безопасности учреждений, а также требований органов противопожарного надзора, направленных на защиту здоровья и сохранение жизни людей во время деятельности от возможных пожаров, аварий и других опасностей, включая решение следующих вопросов:
- обследование технического состояния зданий, сооружений и инженерных систем учреждений, их паспортизация, оценка пожарной, электрической и конструктивной безопасности и разработка рекомендаций по её повышению до требований соответствующих норм и правил;

- анализ состояния и разработка предложений по совершенствованию нормативной и методической документации по обеспечению пожарной безопасности учреждений;

- оснащение муниципальных учреждений всех типов и видов современным противопожарным оборудованием, средствами защиты и пожаротушения, их монтаж и сервисное обслуживание;
- проведение мероприятий компенсирующего характера;

- проведение капитального ремонта силовой и осветительной электропроводки;

- обеспечение учреждений первичными средствами пожаротушения согласно норм пожарной безопасности;
- организация обучения работников учреждений в вопросах противопожарной безопасности;

- организация периодической переподготовки лиц, ответственных за пожарную безопасность учреждений;

- разработка учебных пособий и методических материалов по подготовке и профессиональной переподготовки кадров по пожарной безопасности;

- разработка методики и рекомендаций по эвакуации людей из учреждений различных типов и видов при возникновении пожара;

- разработка методических рекомендаций по пожарной профилактике и наглядных средств (плакатов) для учреждений;
- организация противопожарной пропаганды и распространение передовых достижений по защите от пожаров учреждений через средства массовой информации.

3. Перечень программных мероприятий

1. Анализ состояния пожарной, безопасности учреждений (постоянно).

2. Выполнение комплекса противопожарных мероприятий по обеспечению противопожарного режима в учреждениях в соответствии с требованиями органов противопожарного надзора по Нижнеилимскому району на 2011-2015 года.
3. Дополнительное обследование объектов на предмет соответствия их эксплуатации Правилам пожарной безопасности в РФ.

4. Обучение руководителей учреждений и ответственных лиц вопросам обеспечения пожарной безопасности.

5. Проведение профилактических мероприятий с работниками учреждений по соблюдению правил пожарной безопасности.

6. Проведение учебно-тренировочных занятий с работниками учреждений по обеспечению безопасности и быстрой эвакуации людей при пожаре согласно плану современных мероприятий учреждений и отдела надзорной деятельности МЧС РФ по Нижнеилимскому району.

7. Пропаганда мероприятий по обеспечению пожарной безопасности учреждений в средствах массовой информации.

8. Контроль за выполнением требований пожарной безопасности.

9. План мероприятий.

П Л А Н

мероприятий пожарной безопасности на 2011-2013 г.г.
МУЗ «ЖЦРБ»
главный распорядитель бюджетных средств
	НАИМЕНОВАНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ
	ВСЕГО (т.р.)
	ФИН. ЗАТРАТЫ

2011 год
	 ФИН. ЗАТРАТЫ

2012 год
	ФИН. ЗАТРАТЫ

2013 год

	1.Проектирование, монтаж и техническое обслуживание ОПС и системы оповещения о пожаре
	2268.587
	48.587
	1040,0
	1180,0

	2.Замеры сопротивления силовой и осветительной проводки, петли фаза – ноль
	1813.836
	1044.236
	373.7
	395.9

	3.Замена глухих решеток на распашные
	267,650
	97,650
	90,0
	80,0

	4.Огнезащитная обработка деревянных конструкций
	727.951
	54.351
	375,0
	298.6

	5. Закуп пожарного инвентаря
	198.913
	31.413
	87.5
	80,0

	6. Закуп и перезарядка огнетушителей
	176,8
	-
	111.3
	65,5

	7.Ремонт системы водоснабжения, в т.ч. противопожарного
	507.5
	-
	257.5
	250,0

	8.Установка противопожарных преград
	15,0
	-
	15.0

	9. Закупка СИЗ
	300,0
	-
	150.0
	150.0

	10 Приобретение схем и плакатов
	84.840
	84.840
	-
	-

	ИТОГО:
	6361.077
	1361.077
	2500.0
	2500.0

ПЛАН
основных мероприятий по пожарной безопасности на 2011-2015 г.г.
МУ «Управление по культуре, спорту и делам молодежи»
администрации Нижнеилимского муниципального района.
главный распорядитель бюджетных средств
	№ п/п
	Годы

	Пожарная сигнализация
	Модернизация ПОС
	Огнезащитная пропитка
	Приобретение огнетушителей
	Замер

сопротивления
изоляции
	Ремонт электропроводки
	ИТОГО

(тыс.руб)

	1
	2011
	797.846
	35.324
	731.574
	-
	-
	50.0

	1614.744

	2
	2012

	218.1
	128.4
	79.5
	79.0
	495.0
	1000.0

	3
	2013

	300.0
	-
	37.0
	-
	663.0
	1000.0

	4
	2014

	800.0
	-
	32.5
	      39.0
	-
	871.5

	5
	2015

	-
	-
	32.5
	-
	550.0
	582.5

	Всего
	797.846
	1353.424
	859.974
	181.5
	118.0
	1758.0
	5068.744

План

основных мероприятий по пожарной безопасности на 2011-2015 г.г.
Департамент образования администрации Нижнеилимского муниципального района

главный распорядитель бюджетных средств
	руб.

	Годы
	Огнезащитная обработка деревянных конструкций
	Ремонт электропроводки
	Замеры сопротивления силовой и осветительной проводки, петли фаза-ноль
	Проектирование, монтаж и техническое обслуживание ОПС и системы оповещения о пожаре
	Приобретение пожарного инвентаря
	Приобретение и перезарядка огнетушителей
	Приобретение схем и плакатов
	Монтаж АПС
	ИТОГО

	2011
	9,08
	0,00
	0,00
	201,31
	0,00
	278,92
	0,00
	607,74
	1 097,05

	2012
	1 001,44
	392,92
	84,38
	39,69
	119,96
	10,74
	119,00
	0,00
	1 768,12

	2013
	0,00
	0,00
	1 169,40
	0,00
	0,00
	330,60
	0,00
	0,00
	1 500,00

	2014
	1 805,50
	0,00
	821,30
	142,00
	0,00
	302,70
	0,00
	0,00
	3 071,50

	2015

	0,00
	4 464,40
	142,00
	0,00
	343,20
	0,00
	0,00
	4 949,60

	2 816,03
	392,92
	6 539,48
	525,00
	119,96
	1 266,16
	119,00
	607,74
	12 386,27

4. Источники финансирования

Меры по усилению противопожарной защиты объектов Нижнеилимского муниципального района осуществляются за счёт средств местного бюджета.

5. Ожидаемые результаты программы

Повышение пожарной безопасности учреждений.

Снижение рисков возникновения пожаров, аварийных ситуаций и потерь от них

Повышение уровня знаний практических навыков людей в вопросах
противопожарной безопасности.
6. Механизм реализации и контроль за использованием программы

Все мероприятия программы включаются в годовые планы работы учреждений, служб исполнителей программы.

Администрация Нижнеилимского муниципального района осуществляет организацию, координацию выполнения мероприятий программы, вносит предложения по уточнению мероприятий программы с учётом условий её выполнения.

Контроль осуществляется административным комитетом, ОНД по Нижнеилимскому району, Департаментом образования администрации Нижнеилимского муниципального района.

Инструментами контроля выполнения программы являются:

- оперативная информация;

- плановые отчёты учреждений;

- акты выполненных работ подрядных организаций.

Мэр Нижнеилимского

муниципального района                                                                Н.И. Тюхтяев
Приложение № 1

к Постановлению администрации Нижнеилимского муниципального  района

от 22.08.2012 г. № 1032